1

COLÉGIO TÉCNICO DE CAMPINAS

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA ELETRÔNICA DE 2023 DA CONGREGAÇÃO DO

COLÉGIO TÉCNICO DE CAMPINAS. Aos seis dias do mês de junho de 2023, às 13h, foi realizada a

4ª Reunião extraordinária Eletrônica da Congregação do Colégio Técnico de Campinas (CTC)/2023,

através do endereço eletrônico, meet.google.com/gns-bktt-yog, sob a Presidência da Profa. Dra. Cíntia

e a presença dos seguintes conselheiros: Margarete Consorti Bellan , Marco Aurélio Filier, Teresa Helena

Portela Freire de Carvalho, Francisco da Fonseca Rodrigues, Guilherme Bezzon, Fabiane de Moraes

Rodrigues, Clélia Roberta Duarte, Michel Sadalla Filho, Marilda Truzzi, Itamar Vieira, Isabel Santos

Lima, Izael Gressoni Júnior, Mauro Noda, Wolney Netto Júnior, Maria Eduarda de Jesus Padovan.

Ausências justificadas Fábio da Silva Bozolan, Edson Joaquim dos Santos, Célia Regina Duarte, André

Luís dos Reis Gomes de Carvalho, Laura Nakamura Mayo Lacorte, Simone Rodrigues Vianna Silva,

Geraldo Machado Barbosa, Giselle Aparecida A. M. Martins. Ausência sem justificativa Stenyo Ricardo

Porte Silva. Membro suplente como ouvinte Alessandra Cristina Oliveira Bueno. Servidora convidada

Karen Leandro da Silva. Profa Cíntia inicia a reunião agradecendo a presença de todos, explicando a

ausência do Prof. Luiz Seabra que está na reunião do CONSU e informa que a lista de presença será

considerada através do registro de entrada na reunião e apresenta a ORDEM DO DIA e pergunta se há

algum destaque. Profa. Renata destaca o item 1.2. 1- ORDEM DO DIA. 1.1- Aprovação da Ficha C e

Aplicação dos critérios de divisão de recursos- Lista dos Contemplados Carreira PAEPE. Profa. Cíntia

apresenta um breve resumo sobre as etapas da Progressão PAEPE, ressalta que todas as etapas desse

processo passaram por aprovação da Congregação sendo elas: Comissão de Avaliação, critérios de

divisão de recursos, critérios de distribuição de recursos e critérios de utilização de saldos dos recursos,

em seguida apresenta a classificação final: PROGRESSÃO HORIZONTAL- SEGMENTO SUPERIOR:

1º 306745- 8,75; PROGRESSÃO HORIZONTAL- SEGMENTO MÉDIO: 1º 303713- 8,91, 2º 181463-

8,56, 3º 287913- 8,41, 4º 285159- 8,3, 5º 299453- 8,28 e 6º 321371- 8,25. PROGRESSÃO VERTICAL-

SEGMENTO SUPERIOR COM GRATIFICAÇÃO: 1º 283473- 9,36, 2º 290676- 9,03; SEGMENTO

SUPERIOR SEM GRATIFICAÇÃO: 1º 265632- 8,19, 2º 321759- 6,8; SEGMENTO MÉDIO COM

GRATIFICAÇÃO: 1º 300070- 9,28, 2º 115118- 8,28; SEGMENTO MÉDIO SEM GRATIFICAÇÃO:

1º 296391- 8,18. Profa. Cíntia esclarece que a verba destinada para a Progressão PAEPE, conforme e-

mail da AEPLAN foi de R$ 7.802,75, sendo aplicada a regra que foi aprovada pela Congregação em dois

de março de 2023, Deliberação Congregação COTUCA 008/2023, onde 70% do recurso será destinado

à Progressão Vertical e 30% à Progressão Horizontal. Na reunião da Congregação de catorze de março

de 2023, Deliberação Congregação COTUCA 011/2023, foram aprovados os critérios de avaliação da

Comissão de Avaliação, de distribuição dos recursos e critérios e de utilização dos saldos de recursos

entre as listas, após a aplicação dos critérios aprovados os contemplados foram: PROGRESSÃO

VERTICAL: matrículas 283473, 300070, 265632, 296391 e PROGRESSÃO HORIZONTAL:

matrículas 303713, 306745, 181463, 287913, 285159, 299453, 321371. Profa. Cíntia explica que a

votação deste item será nominal e será votado inicialmente a classificação e distribuição de critérios. Não

havendo mais considerações a votação foi iniciada. Renata- FAVORÁVEL, Izael- FAVORÁVEL,

Fabiane- FAVORÁVEL, Mauro Noda- FAVORÁVEL, Margarete- FAVORÁVEL, Francisco-

FAVORÁVEL, Guilherme Bezzon- FAVORÁVEL, Teresa Helena- FAVORÁVEL, Wolney-

FAVORÁVEL, Clélia- FAVORÁVEL, Michel- FAVORÁVEL, Itamar- FAVORÁVEL, Marilda-

FAVORÁVEL, Marco Aurélio- FAVORÁVEL, Isabel- FAVORÁVEL, Maria Eduarda- FAVORÁVEL.

ITEM 1.1- APROVADO POR 16 VOTOS FAVORÁVEIS. Encerrada a votação Profa. Cíntia

esclarece que será votada a suplementação de verba para contemplação de mais servidor da Carreira

PAEPE, visto que após a distribuição houve sobre de verba no valor de R$ 425,88, assim será solicitada

a complementação de R$ 1.382,32 para que o segundo classificado do Segmento Superior com

2

gratificação, matrícula 290676, possa ser contemplado. Não havendo mais considerações a votação foi

iniciada. Renata- FAVORÁVEL, Izael- FAVORÁVEL, Fabiane- FAVORÁVEL, Mauro Noda-

FAVORÁVEL, Margarete- FAVORÁVEL, Francisco- FAVORÁVEL, Guilherme Bezzon-

FAVORÁVEL, Teresa Helena- FAVORÁVEL, Wolney- FAVORÁVEL, Clélia- FAVORÁVEL,

Michel- FAVORÁVEL, Itamar- FAVORÁVEL, Marilda- FAVORÁVEL, Marco Aurélio-

FAVORÁVEL, Isabel- FAVORÁVEL, Maria Eduarda- FAVORÁVEL.  ITEM APROVADO

SOLICITAÇÃO DE SUPLEMENTAÇÃO DE VERBA POR 16 VOTOS FAVORÁVEIS. 1.2-

Portaria Interna COTUCA 008/2023- Comissão de Horário 2023-2026. Profa. Cíntia passa a palavra à

Profa. Renata para o destaque. Profa. Renata solicita que seja incluída na Portaria Interna 008/2023 o

nome da Profa. Patrícia Gagliardo de Campos. Profa. Cíntia pergunta se há alguma consideração, não

havendo manifestação a votação foi iniciada. ITEM 1.2- APROVADO POR 16 VOTOS

FAVORÁVEIS. Nada mais havendo Profa. Cíntia encerrou a reunião agradecendo a presença de todos

e para constar, eu Ione Pereira de Souza, lavrei a presente ata para posterior aprovação. Campinas, 06 de

junho de 2023.

Prof. Dr. Luiz Seabra Júnior

Diretor Geral

Colégio Técnico de Campinas

COTUCA/UNICAMP